De secundo etiam & quarto capitibus ita Dionysius: Romulus porrò postquam F discrevit potiores ab inferioribus, mox legibus latis praescripsit, quid utrisque faciendum: ut Patricij sacra curarent magistratus gererent, ius redderent, secum Rem publicam administrarent, res urbanas obirent: Plebeij vero ab his negotiis immunes quippe quitalium imperiti essent, nec vacaret eis propter inopiam, agros colerent pecora

A pecora alerent, exercecent quæstus opifia.

De tercia lege idem Dionysius Halicarnassæus: Honores & potestates ita distribuit. Regi quidem eximia munia fuerunt hæc, primum ut sacra curaret, atque sacrificia, per eumque gereretur, quicquid ad placandos Deos attinet. Deinde ut legum, ac morem patiorum habere custodiam, & iuris sue naturalis, sue quod scripta, & pacta continet, utque de iniuriis grauissimas causas ipse decerneret, leuiiores permitteret, Senatoribus, prouidendo interim, ne quid peccetur in iudiciis: utque Senatum cogerer, populum in concessionem conuocaret, primus sententiam diceret, quod pluribus placuissest, ratum haberet. Hæc Regi attribuit munia, & præterea sumnum in bello imperium. Senatus vero dignitatem, ac potestatem cam addidit, ut is, de quibus ad ipsum referatur, de his decernat, & ferat calculum, ita ut semper obtineat plurimum sententia.

De quinta lege idem Dionysius Halicarnassæus sic scribit: Plebi autem tria hæc commisit, Magistratus creare, leges sancire, de bello, referente Rege, decernere: ita tamen, ut Senatus quoque in his accedat auctoritas.

Sexta, septima, & octaua lex ex eodem Dionysio Halicarnassæo desumptæ sunt, apud quem sic legimus: Fabulas à maioribus de Diis traditas, probra eorum continentis, ac criminis, turpes censuit, & inutiles, ac ne probris quidem viris dignas, nedium Diis superis: repudiatisque his omnibus, ad benè, ac præclarè de immortaliis sentiendum, loquendūque ciues suos induxit, nihil his affingi passus beatæ.

C illi naturæ parum consentaneum. Neque enim Cælius exectus à suis liberis apud Romanos traditur, neque Saturnus proprios natos deuorans, metuensue, ne appetatur ipsorum infideli: non Iuppiter Saturnum patrem regno deiecitum includens carcere tartari, ac ne bella quidem & vulnera, aut vincula Deorum, seruitutésque apud heros homines. Nullum eorum festum arratum, aut lugubre agitur, non planctus habet ob raptos Deos, ac lamenta mulierum: qualia sacra Græci faciunt raptam Proserpinam, casusque Bacchi referentia, & id genus alia.

Ac ne quidem corruptis his temporibus videas apud eos arreptos numine, aut furorem Corybanticum, non Bacchanalia, ecclœsue clancularios, aut occulta mysteria non virorum promiscuè, cùm feminis perugilia, non his familia prodigia: sed omnia religiose fiunt, ac dicuntur, quæ ad Deos attinent, præter morem Græcartum, atque Barbararum gentium. Hæc & plura alia Dionysius Halicarnassæus. Cicerio etiam in secundo de Legibus libro inter alias, quæ de religione loquuntur, leges etiam has recenset: Separatim nemo habessit Deos: néue nouos, sed nec aduenas, nisi publicè adscriptos, priuatim colunto. Item: Nocturna mulierum sacrificia ne sunt, præter olla, quæ pro populo ritè fiunt. Néue quem initianto, nisi, ut absollet, Cereri Græco sacro. An vero ex Romuli legibus eas desumpserit, non addit.

Nonæ & decimæ legis coniectura ex Plutarcho sumpta est, is enim in Romulo scribit, mulieribus Sabinis raptis multos hoatores esse tributos: cuius generis & hi fuerint, ut via eis decederetur: ne eis præsentibus obscenum quidquama diceretur: ut qui nudum se ab iis videre passus fuisset, criminis capitalis reus haberetur.

De undecima lege etiam Plutarchus ita scribit: Id etiam singularis fuit consilij, quod quum nullum contra eos, qui patrem suum occidissent, ius priuatim posuisset, omne homicidium parricidij, vel paricidij vocabulo notauit: quod hoc sclestrum, illud ne existere quidem posse indicaret.

De duodecima Pomponius Jurisconsultus: Si quis violarit muros, capite puniatur: sicuti si quis transcendet scalis admotis, vel alia qualibet ratione. Nam ciues Romanos alio, quam per portas egredi non licet: quum illud hostile & abominandum sit. Nam & frater Romuli Remus occisus traditur ob id, quod muros transcedere voluerit. Hæc ille. Plutarchus in Quæstionibus Romanis, quæstione vigesima-septima: Cur omnem murum sacrum, intaminatumque habent, portas non item? An vera est Varronis sententia: muros propterea sacros existimandos, ut pro iis propugnare alacrius ciues, mortemque etiam oppetere sustineant. (Et videtur Romulus quoq; fratrem propterea interfecisse, quod sacrum locum, & inaccessum transiliæ aggressus, transcendendum, profanumq; redditissit.) Portæ autē sacra esse non po-

QQ

terant, quum per eas & alia necessaria, & cadauesa etiam efferrentur. Itaque urbem, A qui de houo condebant, aratro, cui bouem marem & feminam subiuoxissent, locum, quantum erat occupaturus designabant: portarumque dimensi spacia, vomered exempto, aratrum carum locis intactis transferebant, quod omnem terram aratam sacram, & inuolabilem censerent furaram.

Decimæ tertie & decimæ quartæ testimonium extat apud Dionysium Halicarnassum, cuius haec sunt verba: Romulus unica constitutione rededit uxores ad decentem modestiam. Ea fuit talis: mulierem nuptam, que iuxta sacras leges conuenisset cum viro, ei participem esse possessionum, ac sacrorum omnium. Nominabant autem prisci Romani sacras nuptias vocabulo suo farracia: quia coniuges vescerent eodem farre. Et paulo post: Ita haec lex mulieres nuptas, non habentes, B quod se vertant aliò, cogebat vnius mariti se attemperare moribus: viros item sic habere mulieres, ut rem necessariam, nulloque diuellendam tempore. Uxor enim pudica & marito semper obsequens, & quæ ac ille domus erat domina, in eius defuncti bona succedebat hæres, sicut parentis, filia, ex alio quidem, si is liberis carens, ac intestatus decederet: quod si prolem haberet ex quo cum liberis.

Decimæ quintæ & decimæ sextæ sic meminit Dionysius Halicarnassus. Si autem aliquid peccasset mulier, poenam luebat ex mariti laeti arbitrio. De huiusmodi criminibus cognati cum ipso cognoscebant, in quibus erat violata pudicitia, & quod apud Græcos videretur leuisimum, si deprehensa esset vinum bibisse mulier. Nam utrumque damnavit Romulus, ut erratorum mulierium maximum, ratus è stupro C nasci insolentiam, stuprum è vinolentia: longoque tempore crimen utrumque apud Romanos itam merebatur implacabilem, comprobantibus legis exactitudinem tot sculis. Hæc Dionysius.

Agellius quoque libro decimo, capite vigesimotertio, quum multa de vsu vini mulieribus interdicto scripsisset, adducit Marci Catonis Orationem de Dore, in qua id quoque scriptum fuerit: In adulterio, uxores deprehensas ius fuisse maritis necare. Et ex eadem Catonis Oratione hæc subiungit: Vir, inquit, cum diuortiū fecit, mulieri iudex pro Cœsore est. Imperiū quod videretur, habet. Si quid peruerse tetricè factū est à muliere, mulctatur: si vinū bibit, si cū alieno viro probri quid fecit, cōdemnatur.

De iure autem occidendi ita scriptum est: In adulterio uxorem tuam si deprehenses, sine iudicio impune necares: illa te (si adultere res) digito non auderet contingere, neque ius est. Iacobus Cuiacius Iuris consultus clarissimus libro Observationum sexto, capite vigesimoquinto, hanc legem, ut falsam, deprehendit, & docet, ut mulcentur uxores adulterii coniunctæ, non autem necentur à maritis; concessum à Romulo, cum apud Dionysium Halicarnassum legatur, quod sit multam infligere, non mortem: & Agellius quoq; mulctare & condemnare, non autem necare, habeat: sed tamē contra Iacobum Cuiaciū sentit Ioannes Bodinus in Methodo historica, capite quarto, quem legere potes. Moris illius, quo vsus vini mulieribus interdictus erat, etiam Valerius Maximus meminit libro secundo, capite primo: Vini usus, inquit, olim Romanis feminis ignotus fuit, ne scilicet in aliquod dederet. Eius prolabentur: quia proximus à Libero patre intemperantia gradus ad inconcessam Venerem esse consuevit. Et Plinius libro decimo quarto, capite decimotertio: Non licet vinum feminis Romæ bibere. Inuenimus inter exempla, Egnatii Mæcenii vxorem, quod vinum bibisset et dolio, intersectam fuisse à marito, eumque cœdis à Romulo absolutum. Fabius Pictor in Annalibus suis scriptit: Marronam, quod loculos, in quibus erant claves vinariae cellæ, resignauisset, à suis inedia mori coactam. Caro ideo propinquos feminis osculum dare instituit, ut sciarent, an temetumolerent. Hoc tum nomen vino erat, unde & temulentia appellata. Cneius Domitius Iudex pronunciauit, mulierem videri plus vini bibisse, quam valerudinis causa, viro insidente, ac dore mulctauit, &c. Ex quibus tamē omnibus non probatur, Romulum F legi cauisse, ut uxores, quæ vinum bibissent, morte mulcentur.

Decimæ septimæ testimonium extat clarissimum apud Dionysium Halicarnassum libro secundo, ubi sic scribit: Romanorum Legislator, omnem, ut ita dicam, posttestatem patri dedit in filium, idque toto vita tempore, siue in carcere eum mittere,

sue

A. siue flagris cædere, siue vinculum ablegare ad rustica opera, siue necare libeat, etiam si filii traxerit Remp publicam, etiam si Magistratus gerat maximos, etiam si liberilitatis laudem publice sit promeritus. Certe iuxta hanc legem viri illustres pro rotis, fauente plebe, concionantes in Senatus inuidiam, siuentisque auris popularibus, detracti e suggesto per parentes abducti sunt, pena daturi ex ipsorum sententia: quos, dum per Forum ducerentur, nemo adstantium eripere poterat, non Consul, non Tribunus, non ipsa turba, cui tum adulabantur, licet omnem potestatem sua minorem existimans. Taceo nunc quod viri fortes necari sicut à patribus nimio virtutis ardore prouecti ad patrandum aliquid, præter ipsorum mandatum: sicut de Manlio Torquato, alisq[ue] multis traditur, de quibus suo dicemus tempore. Nec contentus hanc potestatem parentibus dedisse Legislator Romanus, permisit etiam vendere filium, nil deterritur crudelitatis specie, quod res grauior videri posset, quam pro affectu domestico, quodque maxime quis miretur in hac dissoluta disciplina Graecorum educatus, quasi durum & tyrannicum. Hoc quoque patri concessit, licet illi terna filij venditione pecuniari quarete, maiorem largitus potestatem patri in filium, quam hero in mancipium. Seruus enim semel venditus, deinde libertatem adeptus, in posterum sui iuris est filius vero à patre venditus, si liber fieret, rursus sub patris potestatem redigebatur, iterum quoque venundatus & liberatus, seruus ut ante patris reddebatur. Post tertiam demum venditionem eximebatur e patris potestate. Hanc legem primi illi Reges obserabant, incertum scripsit amne, an sine scripto proditam, habentes pro omnium firmissima.

B. De lege decima octava Dionysius Halicarnassus ita scribit: Romulus primum necessitatem colonis imposuit educandi, quicquid esset masculum, & è filiabus primogenitae: nullam autem prolem necari permisit minorem triennio, nisi si quid mulillum, aut aliqui prodigiosum in ipso partu esset editum. Tales enim factus exponi à parentibus non vetuit, sed indicatos prius quinque viris vicinis proximis, si illis quoque exponendos esse visum fuerit. Contra hanc legem committentium, præter alias multas, etiam dimidium bonorum addixit æratio.

C. Decimæ nona descripta est ex Plutarchi Romulo, ubi hæc legimus: Reges etiam quasdam tultit Romulus, interquas vehemens est illa, qua mulieri maritum relinquit potestas admittitur, viro autem eiicere vxorem conceditur, si beneficio circa prolem vfa fuisset, aut alienam pro sua subsidisset (sic enim verit Guilhelmus Xylander) aut adulterium commisisset: si quis alia de causa repudiasset coniugem, eius mariti bona partim vxori cederent, partim Cereri sacra forent: & qui vxorem dimisisset, is Diis Manibus rem sacram ficeret.